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R ZE M IE Ń , gm . P rz e c ła w  F P  P rac o w n ie  K onaerw acji Zabytków
w oj, rz e sz o w sk ie  P rac o w n ia  A rcbeo log icaiio -K onaarw aioraka

OtUtUł w Wgr a u  wie

Padania prowadziła m gr U rszula P e r U b w i k i - P a i s k i r i b .  P rac«  
finansowało Biuro Doto m u ta c ji  Zabytków w R u sso w ie . P ierw szy 
sezon badań. Dwór obrońcy /X V -XVIII w ./ .

Badania wykopaliskowe m iąły ch ar akta» rozpoznawczy 1 tow arzyszyły badaniom a r  cłu tektonicznym. 
Wytyczono trz y  wykopy badawcze.

Wykop n r  1

Wykop n r  1 wytyczono od strony wschodniej wieży. C elem  badań miało być uzyskanie profile  p ro sto 
padłego do m uru w leży. Ze względu na zły etan obiektu o raz w cześniejsze p race  stabilizujące grunt wokół 
budynku wykop został wytyczony w odległo dcl Э m od murów. W wykopie tym  na odcinku zachodnim uchwyco
no trw , bumuB pierw otny bez m ateriału  zabytkowego o raz  p rzem ieszane w arstw y kulturowe zaw ierające 
m a te ria l ceram iczny  datowany od epoki brązu do XVII-XVIII w. Potw ierdzona został* wiadomość źródło w«, 
że po roku 1906 zosta ł obniżony poziom dziedzińca o 1,70 m . Na odcinku wschodnim wykopu n r  1 uchwycwo . 
w spółczesne w arstw y bardzo p rzem ieszane  pochodzące z rozsyp tska bastionów. Uchwycono poziom budowy 
bastionów, k tó ry  można datować na XVH w.
Pod w arstw ą gliny związaną z bastionam i zadokumentowano konstrukcje drew niane "fosy" oraz je j wypcha - 
в ko. M a te ria l zabytkowy m ożna datować wstępnie na etui «cl* XV/XVI do ХУЛ, czyli do m om m tu wybudowa
nia bastionów.

Wykoo n r  2

Wykop n r  2 wytyczono w bram ie południowej w celu ustalenia jej chronologii. Na podstawie układu 
w arstw  1 ich genezy można stw ierdzić  późne XX-wieczne pochodzenie bram y.

Wykop nr 3
Wykop n r  2 wytyczono w bram ie południowej od strony  dziedzińca. Stwierdzono niw elację terenu po 

roku 1906, uchwycono w arstw ę humusu pierwotnego o raz  wyeksplorowano 1 zadokumentowano fragm ent rozeb
ran e j b ram y s ta rsz e j oó obecnie Istn ie jącej. Ze wzglęcki na całkowity brak  m ateriału  zabytkowego tńe u sta li
liśm y  chronologii tego obiektu. Z ostały  wykonane pom iary  cegieł o raz  pobrano próbki zapraw do dalszej 
analizy.

M ateriały  znajdują H ę w PAK P P  PKZ O /W arszaw a.
Badania będą kontynuowane,

SŁAWKÓW Konserwator Zabytków Archeologicznych
woj, katowickie w Katowicach
Stanowisko 1

Badania prowadził m gr Jacek  P ie rzak . Finansował M iejski.O śro
dek K ultury w Sławkowie. Drugi sezon badań. Relikty średn io
wiecznego zamku /2  połowa ХЩ -XV w. / ,

W zgórze zamkowe badane od roku 1963, usytuowane je s t w południowo*wschocfailej partii m iasta, na 
te ren ie  pryw atnej posesji, k tórej zasięg  ogram  с za Ją ullcer Starupocziowa ·  od południa. Browarna - od 
wschodu. Wąska -  od północy 1 Zamkowa -  od zachodu. K ształt wzgórza zbliżony jes t do owalu, o wymiarach 
górnych p a rtii 28 z 29 m. W zgórze otoczone jes t bardzo czytelną, szeroką fosą. co p rzy  praw ie całkowitym 
braku na pow ierzchni reliktów  arch itek tu ry  m urow anej, spraw ia w rażenie grodziska. Wykop archeologiczny, 
o w ym iarach 15 a  2 m  założono prostopadle do wykopu I z roku 1963# wzdłuż Unii północ -południe.

Wyniki badań okazały s ię  n iezm iern ie  in teresu jące  ze względu na czytelny układ w arstw . Odkryte mu* 
ry  wieży m ieszkalnej /północny 1 zachockil/, m ające 2# 40 m grubości Świadczą o masywnoścl założenia.
Wieża wykonana je s t z kam ienia łam anego w technice opus em plsctum , na zaprawie wapiennej. Je j prawdo* 
podobne w ym iary, sądząc po topografii te ro m , o· ty lu  ją w granicach 16 z 14 m . Stopa fundamentowa, ucbwy* 
coo* P& głębokości 4« 30 tu, posadowiona została  na gliniastym  calcu . W w arstw ie pierw otnej próchnicy 
stw ierdzono bardzo czytelny wkop pod fundament wieży. F ak t, Iż w arstw a użytkowa spoczywa bezpośrednio 
na w arstw ie pierw otnej próchnicy  dobitnie św iadczy, iż  nie zastosowano tutaj sztucznego nasypu. Odkryty w 
w arstw ie użytkowej m a te ria ł ceram iczny  pozwała datować wieżę a s  2 połowę ХШ w ., co staw ia zsmelc w 
Sławkowie w rzędzie  jednych z n a js ta rszy ch  założeń zamkowych w Polsce ,

Zam ek powstał na tzw, surowym  korzeniu, za czym  przem aw ia brak  m ateriałów  wcześniejszych# niż 
połowa ХШ w. Jak  s ię  w ^Jaje, na obecnym etap ie  badań, pierw otnie była to masywna wieża o charak terze 
m leszkalno-obrcnnym , otoczona eseroką  na ponad 20 m fosą. Pod koniec wieku ХШ lub na początku XXV w. 
do północnego muru w le ty  dobuoowano aneks, którego m or zachodni odkryto w profilu  wscbo&ilm wykopu.
Mur ten m iał długość 4 ,15  m i zakończony był narożną p rzyporą  o długości 1,90 m 1 szerokości 1 ,3 5 'nu Aneks 
w ieży również wykonany był z kam ienia łam anego, na zaprawie wapiennej, w technice opus em plecta m, z tym, 
11 jego fundament był o O .S m  wyżej posadowi cny od fundamentu wieży. Aneks przecina w arstw ę użytkową z 
2 połowy ХШ w ., co św iadczy niewątpliw ie, iż je s t budowlą późniejszą.



W o k ra s ie  Jego powstawania w znltrtoao  najprawdopodobniej również budynek bram ny, którego f ra g 
ment odkryto w wykopie ł  roku 1983. Zamek /jtrsym ał wówczas bruk x płaskich p ły t wapiennych o* którym  
osadziła się d e tfu tk a , pozbawiona m ateriału  warstwa sz a re j ziem i.

Na obecnym etapie-badań trudno Jest odpowiedzieć, czy  zam ek posiadał m ory obwodowe? O b ie k t 
pozostaje (niszczony w XV v M o czym Świadczy maaywo* w arstw a rum owiskowa, zaw ierająca w dolnych 
partiach  gruz kami e in  y ze zniszczonych budowli, a ta k ie  spaleniznę, grudki zapraw y o raz  m a te ria l z a b y t
kowy, w postaci ceram ik i, grotów bałtów kusz, fragmentów ostróg , strzem ien ia itp. M aterial archeologie z* 
ny z taj w arstw y koresponduje z danymi ze Źródeł pisanych, mówiącymi o dwukrotnym najeździć busytów 
na Sławków, w latach U 34 i U H . Jak aię wydaje obiekt został zniszczony podczas tego drugiego najazdu, 
w czas ie  którego m iasto zostało doszczętni* spalone, a z u lm  ta k te  i  zamek.

yf w arstw ie rumowiskowej spoczywa warstwa brunatnej ziemi г m ateria łem  datowanym tka XVI w.« 
czy  jettoak zamek był w tym o kresie  jeszcze  użytkowany nie ma pewności* Wszystko wskazuje na to, l t  nie 
został on po zniszczeniach łusyck lch  odbudowany 1 z tego też względu poszedł szybko w zapom nienie.
Ź ródła historyczne z ХУП i  XVXH w, u tożsam iają  zam ek z budynkiem stojącym  poza fosą, z tzw. lam usem , 
k tóry  usytuowany był obok * o ta r  ego zamczyska* t czy tez "ий  a rezon ego dworu na kopcu". W ydaje s ię  więc, 
U  w arstw a * m ateriałem  z XVI w, w iąże s ię  racze j z funkcjonowaniem "lam usa", znane są  bowiem p rzek a
zy mówiące, i t  w piwnicach starego  zamku przechowywano wino. Znamiennym Jest fakt, iż  zam ek w S a w 
kowie n ie jes t znany li te ra tu rz e  fachowej, poświęconej budownictwu obronnemu.

M ateriały  znajdują się w Wojewódzkim O środku Badań I Dokumentacji Zabytków w Katowicach.

Badania będą kontynuowane.

SŁAWKÓW 
woj. katowickie 
Stanowisko 2

SOBOTA, gm. Bielawy B u ro  A d ań  i  D okum eitacji Zabytków
woj, skierniew ickie w Skierniew icach
Stanowisko 1 K onserw ator Zabytków A rcheologicznych

Badania prow adził m gr A ndrzej Koel o rek  p rz y  w spółpracy m gr. 
Zbigniewa Czubaka. Badania konsuli o wał d r bab. L eszek  I t aj ze r. 
Finansow ał WKZ w Skierniewic ach. P ie rw szy  sezon badań. 
Neogotycki z a m e c z e k /z  3 ów. XIX w ./ ,  "dwór na kopcu" /  z 1 poł. 
XVT w . / ,  re lik ty  ba do w Ü obronnej /w ieża? /  t  XTV/XV w.

Kopiec ziem ny znany w lite ra tu r  ze jako grodzisko w czesnośrednlow iecm s znajduje s ię  około BÓO m 
na wschód od rynku w Sobocie, nad B zurą, na sk ra ju  XTX -wlec m e  go parku. Ma ksz ta łt owalnego, ściętego 
stożka o wym iarach: u podstawy * średn ica  65 m , na majdanie -  30 z 45 m , wysokość około 5 m . O taczają 
go dwie z 3 -ch  istn iejących jeszcze  w XIX w. fosy. Na kopcu stoi neogotycki zam eczek z 3 ów. XIX w ,, 
rozbudowany na początku XX w. Z ostał on pobudowany na murowanych re lik tach  dworu z 1 połowy XVI w.
W związku z planowanym rem ontem  zameczku /w łaśc ic ie l Państwowa Stadnina Koni W alew ice/ BBlDZ w 
Skierniew icach przeprow adziło  w stępne p race  sondażowe m ające na cela:

1* stw ierdzenie występowania osadnictwa wczesnośredniowiecznego#
2, usta len ie  stanu zachowania reliktów  dworu#
3, uchwycenie posadowienia XVI-wiecznego obiektu,
4, zarejestrow anie m orfologii kopca.

W trak c ie  p rac  założono 3 wykopy /n a  m ajdan ie/ 1 3 odkrytkl /w  piw nicach/ o łącznej pow ierzchni v 
33, 3 rn*.
Wykop I -  założony zosta ł p rz y  północnym um rze zam eczku /w  miejscu# gdzie łączy  się  on г m urem  jego 
w ieży /. Odsłonięto ceglany fundament w postaci 23 warstw cegieł u ło żo n y h  w wątku n ieregu larnym  /k rz y ż o 
wym? j \  a posadowiony n a  gruzie  ceglanym przem ieszanym  z p laskiem  t kamieniami* Poniżej w ystąpiła 
cienka w arstw a żółtej zapraw y wapiennej# a pod n ią to rf 1 glina calcowa* W ym iary cegły /6* 0 z  13, 5 z 2 3 ,0 / 
św iadczą o je j nowożytnym XXX-wiecznym pochodzeniu. C harakterystyczne dla tego odcinka murów było 
schodkowe ułożenie w arstw  cegieł /  tylko 3 osta tn ie  leżały  rów no/. Ponadto zaobserwowano, że w arstw y te 
stanowią najprawdopodobniej Jedynie lico  sta rszeg o /?  /  muru.
Wykop П ·  założony został pośrodku zacbotkilej śc iany zam eczku. Odsłonięto tu częściow o żnlszcżony mor 
ceglany o grubości 0 ,9 0  Ponieważ była zniszczona zew nętrzna jego czpść# uchwycono jedyni* lico wew
nętrzna , zbudowane w wątlm polskim  /w ym iary  cegły: 1 0 ,0 -1 1 ,0  z  3 -15 ,9  x 2 8 ,5 -3 0 ,0 /, C ałość tw orzyła 
wewnętrzny narożnik bliżej nieokreślonego obiektu, ro zw arty  pod kątem  110°. C zęść północna m uru wchodzi
ła  pod śc ianę zam eczka, część  zachodnia biegła równolegle do niej. Wypełnieko muru stanow ił gruz ceglany* 
zapraw a wapienna I fragm enty  cegieł. Stopę fundamoitową stanow iły otoczaki ułożone w Średnio ziarn istym  
plasku, W tym  sam ym  wykopie zaobserwowano rozw arstw ienie chronological*  śc iany  zameczku* C zęść pó ł
nocna zbudowana była w wątlm nieregularnym  /w ym iary  cegieł: 6, 5 -7 ,0  z 1 2 ,1 -1 3 ,4  i  1 0 ,0 -2 3 ,0 / i  m iała 
ceglany fundament osiągający  głębokość poziomu piwnicy, część  pohukilowa zbudowana w takim samym wątku 
/w ym iary  cegieł: ΰ#ΰ-β, 5 z  1 2 ,5 -1 3 ,0  x 26^2-27 ,0 / ma widoczny na powierzchni fundam ent k a m ie n n y  p o sa 
dowiony na gruzie  ceglano-waplennym# k tóry  wypełniał w nętrze gotyckiego muru.
Wykop Ш -  założono p rz y  pohukuowytn m urze zameczku. Odsłonięto w nim  odcinek m uru gotyckiego, za łam a
nego pod kątem  110 л a  następnie ciągnącego się  pod kątem  45° pod Ścianę obiektu z XIX w. Wątek polski:

p a trz
okres nowożytny


